
 

 

 

 ستر یا کوچنی
 

 درجه
کلونو پورې(  ۷څخه تر  ۶لومړې درجه )له   

 د عددي کارتونو یوه کڅوړه )ډيک( اړینې سرچینې

 دانه هر زده کوونکي ته( ۱علامې کارټونه ) ”<“د 

ې په توګه که 
( د بیلګ  زده کوونکي لوبه کوي،   ۵حسابوونکي توکي )هر زده کوونکي ته یو دانه په لوبه کې

.  ۲۵باید   عدده حساب کوونکي توکي و اوسي

د سرچینو لپاره بدیلې 

 لارې

و لرونکو کارټونو د یوې کڅوړې )ډیک( جوړولو لپاره ټول عکس لرونکي او خال لرونکي کارټونه د  د شمیر

قطعو د بنډل څخه لرې کړئ. یا همدا راز تاسو کولی سی د لاندې لارښوونو په ترسره کولو سره خپل 

  کارتونه جوړ کړی. 

 یوه ورقه را واخلئ او د خپل لاس د ورغوي په اندازه یو مستطیل شکل ورڅخه پرې کړئ.  .1

ه ولیکئ او ۲د همدغه کارټ په یوه لوري باندې د  .2 د زړونو شکلونه رسم کړئ. تاسو  ۲شمیر

ې ستاسو خوښ وي ورکړی.   کولی سی د زړونو شکلونو ته سور یا هر بل رنګ چ 

ه ورته  پورې ۱۰څخه تر  ۲همدا عملیه د  .3 ې تاسو کارټ جوړوی او شمیر تکرار کړئ. هرځل چ 

ې په اندازه د زړونو شکلونه هم په کارټ کې رسم کوی. )مثلا، د  ې شمیر
 ۳ټاکی، تاسو به د همغ 

ې لپاره   د زړه شکلونه.( ۳شمیر

ې د یو شکل .4 ړ شو، بیا همدا عملیه د  ۱۰څخه تر  ۲ټولګه )سیټ( له د   کله چ  پورې بشی 
ې الماس شکل لپار  ې لپاره سور رنګ وکاروی یا کولی سی هماغه رنګ چ 

ه تکرار کړئ. )ددې ټولګ 

ې هم وکاروی.(  د زړونو شکل ته مو کارولی وه، د الماسو شکل ته یي

ه کړه، تاسو باید  .5 ړ ې تاسو خپل د کارټونو ټولګه بشی  پورې د کارتونو  ۱۰څخه تر  ۲د  ۴کله چ 

ې ولری
ې ټولګ 

کارتونه ولری(. د کارتونو هره ټولګه )سیټ( باید   ۳۴)په ټوله کې باید تاسو  مختلف 
. همدا راز د تور زړه  په یو رنګ کې مختلف شکلونه ولري. د زړونو او الماسو شکل باید  واوسي

.  رنګ کې  ځلا په یو او پشه شکلونه باید   واوسي

ې آیا ستاسو جوړ شوي کارټونه سم  .6 ې ته رجوع وکړئ ترڅو ډاډ ترلاسه کړی چ 
د انځورونو برچ 
 دي او که نه. 

ې د  ته تاسو خپل کارتونه جوړوی، تاسو کولی سی چ  ې په  ۱۰څخه تر  ۲که چیر پر ځای نورې شمیر

و پورې دی.  ۴۰څخه تر  ۱کارټونو باندې ولیک. زموږ وړاندیز د   شمیر

 علامه لرونکو د جوړولو لپاره ”<“د 

ې  .1  په مستطیل شکل پرې کړئ. یوه ورقه یا کاغذ را واخلئ او د خپل د لاس د ورغوي په اندازه یي

 علامه رسم کړئ.  ”<“په هر کارت باندې د  .2

ې تاسو  و، سیکو، او یا هر هغو وړو توکو څخه کار واخل چ   د تیر ږ
د حسابوونکو پر ځای تاسو کولی سی

ې په جریان کې د خپلو د کامیابیو لیستونه پرې جوړ کړی.   د لوی 
 پري کولی سی

ې  د پوښښ موضوع  عددونه او عملیر

نښه شوي مهارتونهپه  ې پورې( او نزولیې  ۱۰۰د صفر څخه تر   ې شمیر ې څخه لویي پورې د عددونو په صعودې )له وړوکې شمیر

ې( ترتیب تنظیمول.  ۍ شمیر ې څخه تر کوچی  ې شمیر  )د لویي



 

 

 Board game designer, Gordon Hamilton الهام اخیستنه

ې د چمتو کولو لپاره ۱۰ اړین وخت
 دقیف 

ې لپاره ۲۰ ې د لوی 
 دقیف 

 تیرو درسونو ته اړتیا

و پوهاوی ۴۰څخه تر  ۱د   پورې د شمیر

ې والی )
و د کوچی  (، له جملو او اصطلاحاتو سره =( او مساوي والی )<(، لوی والی )>د دوه عددې شمیر

 بلدیدل

 ټیټه څارنه ملاتړ ته اړتیا

 : ې قوانیر   د لوی 

ې تر ټولو لوی د حسابوونکو عدد ولري )د سم اټکل کولو تر ټولو لوی  موخه ې په پای کې هغه لوبغاړی چ  د لوی 

ې ګټونک دی.   عدد ولري(، د لوی 

 قوانین

 . ي
ي کولی د نورو زده کوونکو کارټونه وویی 

ي خپلو کارټونو ته وګوري، مګر دوی نه سی
 زده کوونکي کولی سی

https://youtu.be/dKMOmkxr7-8


 

 

.  مرحلې ي
 لومړۍ مرحله: زده کوونکي به په یوه دایره کې کښیی 

 علامې یو کارت ورکړي.  ”<“دوهمه مرحله: ښوونک به هر زده کوونکي ته 

ۍ کارټ وګوري او هغه کارت باید په چپه لور د زده کوونکو په منیځ کې په 
درییمه مرحله: ښوونک باید پورتی 

ي کولا
ې هیڅ زده کوونک ونشی دي چ  ې د کارټ نمی  په داسې ډول کیر ږ . ښوونک اړتیا لري چ  ي

ی دا کارت وویی 

ه په یوه وړوکي  ي د کارت شمیر
، هغه کولی سی ي

ې سی
ې په یاد پای  ه یي ې د کارټ شمیر یادو زده کړي. ددې لپاره چ 

 . ي
ې وسای   کاغذ ولیکي او له ځان سره یي

ې شوو کارتونو څخه هر زده کوون
کي ته یو کارټ په چپه لور څلورمه مرحله: باید ښوونک په ډیک کې د پای 

 ورکړي. 

ې د پيل کولو لپاره انتخاب کوي.   پینځمه مرحله: ښوونک یو زده کوونک د لوی 

مه مرحله: دا زده کوونک باید د  علامې پرانیځل شوي کارټ د پټ شوي کارټ لوري ته اشاره   ”<“شی  ږ

ته د دوی د   کې دی. که چیر
ې په مابیر   کې دی او یا دې له کارټ څخه لرې اشاره وکړي چ 

ې په مابیر  وکړي چ 
ې زده کوونک   ”<“ ې په وسط کې  دی  په لور وي، دا په دې مانا دی چ  کارټ خوله د پټ شوي کارټ چ 

ې پټ شوی ې چ  کارټ د دوی له کارټ څخه لوی دی. او که په دا ډول نه وي، زده کوونک   غواړي ووایي

ې په وسط کې ځای پرځای شوی  ې پټ شوی کارټ چ  ې چ  ددوی له کارټ څخه کوچی  دی. د غواړي ووایي

ې لپاره د انځورونو برخه وګورئ. 
 بیلګ 

ته د زده کوونکي اټکل سم وي، ښوونک به د  ټ د همدغه زده کوونکي علامې کار  ”<“اوومه مرحله: که چیر

ته د هغه اټکل ناسم وي، بل زده کوونکي ته به د اټکل کولو نوبت  دي. او که چیر په حسابوونکو کې کیر ږ
ي.   ورسیر ږ

ې هر زده کوونکي ته نوبت  ۷او  ۶اتمه مرحله: په چپ لوري حرکت سره  مرحلې تر هغه ترکرار کړئ چ 

ي.   ورسیر ږ

ه )ښکاره(   ې هر زده کوونک خپل نوبت ترسره کړي، پټ کارټ باید را برسیر نهمه مرحله: بعد له دې څخه چ 

ې ښوونکي  ې چ 
ې کړی وي هغه حسابوونکي له ځانه سره خوندې سای  ې سم اټکل یي کړئ. هغه زده کوونکي چ 

ې د دوی په   کارټ باندې ځای پر ځای کړي وي.   ”<“یي

ښوونک ده کوونک د حرکت کولو لپاره غوره کوي. د کار د آسانتیا لپاره، لسمه مرحله: ښوونک یو نوی ز 
ې وه. 

ې تر ټولو وروسته برخه اخیسی  ې پړاو کې یي
ې په مخکیی  ي هغه زده کوونک غوره کړي چ 

 کولی سی

ې هر زده کوونک د لومړي ځل حرکت کولو نوبت  ي چ  یوولسمه مرحله: لوبه هغه وخت پای ته رسیر ږ

ې ګټونک دی. هغه ترلاسه کړي.  ې په پای کې تر ټولو ډير حسابوونکي ولري، د لوی   لوبغاړی چ 

  انځورونه



 

 

 

 

زده کوونکو سم  ۵او په شا لورې حرکت کولو سره، سره په پیل کولو  يلوبغا ۱۵]کیر ړ لورې ته انځور[ د 

ې ترلاسه کړ. د  ې آیا د هغه   ۷۱اټکلونه وکړل او یو ټوکن یي کارټ د مرکزي کارټ لوبغاړی باید انتخاب کړي چ 

ې لور ته انځور[ هغه له بده مرغه ناسم اټکل ترسره کړ.   
. ]س   څخه غټ دی او که کوچی 

ې  یڅد زده کونکي لپاره ه غنې کوونه ې  يړ ترلاسه ک ډ اډ لاره نشته چ  ي د  کولی  یدو  ر ګنه، م ا یسم دي  یدو  ا یا چ 
سی

ې  يړ وک کلټهغه کارت پراساس ا  ټولري، پ 1 زده کونک و یکه   ه،ګو شوي. د مثال په ت لړ ته ورک یدو  چ 

 وي.  یلو  خهڅد هغه کارت  د یکارت به شا

.  ● ساده کوونه و څخه کار واخلئ ې له وړو )کوچنیو( شمیر
 یواچئ

ې وګوري. )منځی  پټ کارټ  ● ې د نورو زده کوونکو د کارتونو شمیر زده کوونکو ته اجازه ورکړی چ 

).  باید په هماغه شکل په چپه شکل پروت واوسي

ې زده کوونکو ته مخکې د اټکل څخه پټ  ● ې لا ډیرې آسانتیا لپاره تاسو همدا راز کولی سی چ  د لوی 

ې سم اټکل وکړي.  ي چ 
کارټ هم ښکاره کړی. په دې لوبه کې به زده کوونکي د تل لپاره وکولی سی

ي باندې ډير تمرکز وکړي. 
 دا فعالیت له زده کوونکو سره مرسته کوي ترڅو پر ریاض 

 


